ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na sequência da Resolução do Conselho de Ministros n.º 144/2021, de 3 de novembro de 2021

que “Determina a prestação do serviço postal universal por um único prestador em todo o

território nacional”, e do termo do contrato de concessão do serviço postal universal (SPU)

celebrado entre o Estado e a CTT — Correios de Portugal, S. A. (CTT, S. A.), e ocorrido em 31

de dezembro de 2021, assinou entretanto o governo um novo contrato com aquela entidade,

pelo que, ao abrigo das respectivas disposições constitucionais e regimentais, se requere o

envio de uma cópia daquele documento.

Palácio de São Bento, 1 de abril de 2022

Deputado(a)s

AFONSO OLIVEIRA(PSD)

JORGE SALGUEIRO MENDES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 1
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-04-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Contrato de concessão do serviço postal universal celebrado entre o Estado e os CTT
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas e Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-04-01T11:37:43+0100
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2022-04-08T19:18:45+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2022-04-11T09:06:10+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-04-01T11:37:52+0100
	Unknown signer d2d1d6868158aa65c14f06aee43f0daac23f9f47

		2022-04-08T19:19:18+0100
	Unknown signer 200082440819e6665124b0dd2d96b08220eb6b55

		2022-04-11T09:06:16+0100
	Unknown signer 555bb37343c9f9e846514731df12975cdae41c1a